1

２０２２年４月１３日

各  位

会 社 名 株式会社コシダカホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 腰 髙  博

 （コード番号：２１５７ 東証プライム）

問合せ先
常 務 取 締 役

グ ル ー プ 管 理 担 当
土 井 義 人

 電 話  ０ ３ － ６ ４０ ３ － ５ ７ １０

２０２２年８月期第２四半期累計期間の業績予想と実績値の差異、並びに

２０２２年８月期通期業績予想の修正に関するお知らせ

2022年８月期第２四半期連結決算につきまして、2022年２月21日に公表した第２四半期連結業

績予想と本日発表いたしました実績値との間に差異が生じましたので下記の通りお知らせいたし

ます。また、上記実績並びに最近の業績の動向等を踏まえ、2021年10月13日に公表した2022年８

月期通期業績予想を修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 2022年８月期第２四半期連結業績の予想数値と実績値との差異

（2021年９月１日～2022年２月28日）

 連結
売上高

連結
営業利益

連結
経常利益

親会社株主に
帰属する当期純利益

１株当たり
連結当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

16,305

百万円

29

百万円

2,549

百万円

1,744

円  銭

21.39

当期実績（Ｂ） 16,533  275  2,973  1,883  23.10

増減額（Ｂ－Ａ） 228 246 424 139 ―

増減率（％） 1.4% 848.3% 16.6% 8.0% ―

(ご参考)前期第２四半期実績

(2021 年 8 月第２四半期)
12,116 △2,644 △2,429 △1,680 △20.62

2

２．差異が生じた理由

2022年８月期第２四半期の売上高は、ほぼ２月 21日公表の数値にて着地いたしました。一方、

売上原価等の経費抑制は予想通り進められたことから、営業利益につきましては、売上高の予想

実績差異額とほぼ同額上回る実績となりました。また営業外収益におきましては、２月 21 日の業

績予想修正要因でもありました昨年度に関連する協力金の地方自治体からの支払いが、さらに進

み経常利益の予想・実績差異額は営業利益のそれを上回りました。

３． 当期の連結業績予想数値の修正（2021年９月１日～2022年８月31日）

 連結
売上高

連結
営業利益

連結
経常利益

親会社株主に
帰属する当期純利益

１株当たり
連結当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

40,093

百万円

2,701

百万円

4,459

百万円

3,121

円  銭

38.29

今回修正予想（Ｂ） 40,093  2,701  5,380  3,228  39.59

増減額（Ｂ－Ａ） ―  ―  921 107 ―

増減率（％） ―  ―  20.7% 3.4% ―

(ご参考)前期連結実績

(2021年８月期実績)
20,791 △7,628 △3,092 △4,144 △50.84

４． 修正の理由

2022年８月期第２四半期に発出されたまん延防止等重点措置は３月 22日以降全面的に解除され

ており、昨年夏に発出された各種抑制政策が全面解除となった昨年 10 月の「リベンジ需要」が本

春休みシーズンに再来しております。新型コロナ感染拡大第７波の到来、ウクライナへのロシア

の侵攻に対する世界情勢の不安定化、各国の経済制裁による物価上昇加速圧力の増大などの懸念

材料があるものの、通期の売上高、営業利益につきましては当初予想を維持いたします。

なお、2022 年２月 21 日公表の「2022 年８月期第２四半期累計期間の業績予想の修正に関する

お知らせ」にてご案内の通り、同期間において、昨年度に関連する協力金の各自治体からの支払

いが進み、営業外収益が予想を大幅に上回ったことから、2022 年８月期通期の経常利益、親会社

株主に帰属する当期純利益につきましては、当該上期営業外収益実績額を加味した上方修正を行

いました。

※上記の予想数値は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したもの

であり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上